- 1 -

广西壮族自治区数字广西建设领导小组办公室

关于印发《广西壮族自治区数字经济产业

发展引导目录（试行）》的通知

桂数广办发〔2019〕10 号

各市、县人民政府，自治区人民政府各组成部门、各直属机

构：

经数字广西建设领导小组同意，现将《广西壮族自治区数字

经济产业发展引导目录（试行）》印发给你们，请认真贯彻执行。

广西壮族自治区

数字广西建设领导小组办公室（代）

2019 年 7 月 18 日

（公开属性：主动公开）

广西壮族自治区数字经济产业发展

引导目录（试行）

第一部分 目录说明

 - 2 -

为贯彻落实自治区“深入实施大数据战略，加快数字广西建

设”的总体要求，推进广西产业结构转型升级，提升数字经济发

展质量效益，着力构建具有鲜明广西特点的多元化数字经济产业

体系，特编制《广西壮族自治区数字经济产业发展引导目录（试

行）》（以下简称“引导目录”）。

“引导目录”依据《中共广西壮族自治区委员会 广西壮族自

治区人民政府关于深入实施大数据战略加快数字广西建设的意

见》、《广西壮族自治区国民经济和社会发展第十三个五年规划

纲要》、《广西数字经济发展规划（2018—2025 年）》、《广

西数字经济发展三年行动计划（2018—2020 年）》等，参照

《国家“十三五”规划纲要》、《“十三五”国家战略性新兴产

业发展规划》、《国家“十三五”信息化规划》、《战略性新兴

产业重点产品和服务指导目录（2016 版）》等，同时结合我区数

字经济产业结构和产业发展特点进行编制，是推动我区在数字经

济领域招商引资、技术转化、合作落地的重要指引。

“引导目录”聚焦数字产业化和产业数字化，以促进数字广

西项目建设为核心，依托现有数字经济产业基础，推动我区数字

经济实现跨越式发展，助力中国—东盟信息港、西部陆海新通道、

 - 3 -

粤港澳大湾区、面向东盟的金融开放门户建设，打造中国—东盟

数字经济发展新高地。“引导目录”主要依据以下原则编制：

一是坚持尊重市场发展规律。充分发挥企业市场主体的作用，

处理好政府引导和市场决定的关系，遵循市场规律，注重目录的

引导性。

二是坚持对接国家和自治区战略。积极对接国家和自治区战

略规划，布局未来数字经济产业发展格局，注重目录的长远性和

前瞻性。

三是坚持突出区域特色。立足广西“三大定位”，围绕中国

—东盟信息港、西部陆海新通道、粤港澳大湾区三大平台，以人

工智能等前沿技术应用为引领，重点打造富有广西特色的数字经

济产业，注重目录的区域性。

四是坚持聚焦项目落地和产业发展。以数字经济项目建设为

核心，以产品数字化、网络化、智能化为支撑，以大数据技术开

发应用为着力点，打造数字经济龙头企业，孵化独角兽企业和瞪

羚企业，积极吸引软件企业总部、研发中心落地广西，构建软件

产业城、开发应用中心、服务外包中心等产业聚集区，注重目录

的实用性。

 - 4 -

五是坚持数字经济引才引智作为支撑。创造条件，营造氛围，

制定吸引人才落户的政策，开放政府和企业通道，提供人才锻炼

机会，举办技能大赛，建立奖励激励制度，为人才创新创业搭建

平台，注重目录的可持续性。

第二部分 空间布局

立足区内产业发展基础和空间布局现状，统筹推动全区数字

经济发展，构建形成“一核一轴三区多点”的发展格局：打造一

个引领全区数字经济发展的南宁总部核心，引领全区数字经济加

速发展；建设一条以南宁为核心，以柳州、桂林、北海为重要节

点的“中轴”，辐射带动全区数字经济加快发展；统筹以柳州、

桂林、百色、河池为主的特色产业数字化示范发展区、以梧州、

贵港、玉林、贺州、来宾为重点的桂东承接发展区、以钦州、北

海、防城港、崇左为核心的沿海沿边开放发展区三大区域，促进

全区数字经济协调联动发展；推动各设区市差异布局，实现全区

数字经济的多点突破。

（一）南宁：重点发展云计算、大数据、人工智能、北斗导

航、区块链、跨境电商、智慧城市、网络文化、数字金融等信息

技术服务业和智能终端、网络设备、新型电子元器件等电子信息

制造业，推动新一代信息技术与新能源汽车、轨道交通、装配式

 - 5 -

建筑工程等装备制造业深度融合，加快数字技术在金融、物流、

商贸、健康等服务业的融合应用。

（二）柳州：加快工业化和信息化深度融合，推进智能制造，

培育壮大汽车电子、智能装备制造、工业设计和软件服务及新一

代通信技术等产业，辐射带动全区工业数字化转型升级。

（三）桂林：大力发展光通信、北斗导航、物联网、大数据、

云计算等新一代信息技术产业；以打造国际旅游胜地为目标，建

设全国领先的智慧旅游管理、服务和营销平台。

（四）北海：打造以智能终端、新型显示等为重点的电子信

息制造产业链，培育发展云计算、大数据、人工智能、智慧城市、

物联网、数字金融、软件开发等新一代信息技术产业，带动临港

产业数字化升级。

（五）梧州：发挥粤桂合作平台作用，重点发展电子产品制

造业和信息技术服务产业，突出发展大数据清洗加工服务产业，

配套发展电子信息材料产业。

（六）防城港：推动钢铁、有色金属、石化、装备制造、食

品等产业数字化转型，壮大数字化向海经济。

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_5300